Ipsa perfectio & uirtus naturæ nostræ

uiciatæ apprimè ardua & difficilis est, quippe infirmitas & miseria, in quam per peccatum prolapsi sumus, tanta est, tanta quoque nostri ad id quod imperfectum & malum est, inclinatio, ut, esto subinde aliquo cum feruore & æstu exercitia nostra spiritualia incipiamus, tamen quamprimum sensim deficiamus, & ab eo quo cœpimus ardore desciscamus, & ad primæuam nostram imperfectionem ac teporem redeamus, non secus ac pondera horologii, semper deorsum deuergentia. Nam, sicut caro nostra è terra ortum habet, ita semper nos ad ima trahit. Hanc obrem refici & restaurari subinde vires conuenit, ut, si fortè deficiamus, statim nobis & pristino vigori restituamur. Quocirca bis in anno accuratius hanc à nobis B. P. restorationem ac reuigorationem, hac uotorum innouatione fieri iussit. Atque, ut sancta nostra mater Ecclesia, duo in anno uelut restorationis spiritualis tempora instituit, in quibus filij eius animarentur, ad magnum cum feruore, ac uelut de nouo, Deo Opr. Max. seruire incipiendum; sacrum in quâ Aduentus & Quadragesimæ tempus: pari modo, bis per annum singulari quadam ratione nos, memoriam eius quod Deo obtulimus ac uouimus, necnon finem ob quem ad Religionem uocati sumus, recolleat B. P. N. uoluit, ut iis in rebus uelut renouemur, & nouo quodam incitu & feruore id facere incipiamus, propter quod nos ad hunc statum Dominus uocauit. Hunc ad finem has tam solennes in Societate constituitates B. P. instituit. Atque hoc est quod ex eisdem nos elicere oportet.

Nec duobus illis temporibus præstituta solum, uerum etiam quotidie, hanc à nobis innouationem institui debere aiebat P. Franciscus Xauerius; quod & Abbatem Paphnutium olim uersasse solitum, in ueterum Patrum Collationibus legimus Dicebat porro B. P. Xauerius, uix ullum posse contra tentationes & oppugnationes cacodæmonis ac carnis Religiosos habere medium efficacius, nullum scutum fortius ac impenetrabilius, quam trium uotorum suorum, paupertatis, castitatis, & obedientiæ

Quotidianæ uotorum renouatio laudabilis. Lib. 6. c. 13. c. 15. Vita B. P. Xauerij. Eiusdem fructus.

diētiarū renouationem. Vnde etiam auctor & suator erat, vt ea quotidie mane peracta oratione renouaremus, hisque armis nos aduersus hostiles insidias & insultus obarmaremus; id ipsum & vesperi post orationem faceremus. Et siquidem tam frequenter id facere nolimus, bona saltem ea futura deuotio est (quam & vsurpant nonnulli) vt, quorū diuinissimum altaris Sacramentum sumendum est, isthanc renouationem instituiamus, ac rationem sēpe à nobis deposcamus, & serio examinemus quomodo hæc vora obseruemus, & num quid in eorum obseruantia sit commissum, ob quod nostra nos coarguat conscientia.

Apparatus ad eam primam mortificationem.

Congreg. VI. Gener. decret. 46. can. 8. oratio conscientia reddita superioris.

Tract. 7. c. 3. Confessio generalis.

Generalis defectuum contuitus quid parsat boni.

Ve vero melius renouationis huius finem consequi possimus, præter alias penitentias corporales, pro more fieri solitas, puta ieiunia, abstinentias, flagella; ei primò præmittitur accurata dierum aliquot in quiete recollectio, in qua & à solitis occupationibus quiescit, & orationi & exercitijs spiritualibus impensius vacatur. Secundo, superiori quisque rationem conscientia suæ reddit. Quia, etsi id sæpius per annum fiat, tunc tamen multo fit exactius, quia totius superioris semestris ratio datur. Quod vnum est de substantiis & essentialibus Societatis institutis, ac de quo postea particularem tractatum faciemus. Tertio, vnusquisque generalem omnium delictorum, sex illis mensibus admissorum, confessionem instituit apud eum confessarium, quem ex iis qui ad hoc erant designati, delegerit; eique ex antiquo Scietatis vsu, & ex regulæ particularis præscripro. Quæ sanè valde accommodata conuenientiaque sunt media, ad finem qui hic spectatur, assequendum. Nam dum quis vniuersalem omnium quæ admisit, victorum & defectuum catalogum texit, eumque apud se inspicit, facili negotio perspicit, quantum in spiritualibus rebus aut profecerit, aut defecerit. Videt inquam num vltimo hoc semestri magis profecerit, quam superiori; atque hæc temporis præsentis cum præterito collatio & compositio, insigne est ad sui confu-

sionem, si nimirum nihil se proficere animaduertit, & ad nouo cum ardore & animo incipiendum (ad hoc quippe solum Religioni nomen dedit) incitamentum. Quin etiam, dum omnes suos defectus simul vno facce comprehensos, & in animi quiete, & velut ex professo homo contuetur; melius haud dubie cognoscit equæ passio sese impotentius oppugnet, quis humor in se magis prædominetur, dum scilicet videt peccata in quæ frequentius prolapsus est; vt hæc ratione serio & exacte illis adhibere remedium procuret, particulare circa hoc examen instituendo. Ad hæc, quoniam hæc considerantur & notantur in hoc votorum renouationis tempore, in quo misericordiarum ac beneficiorum à Deo receptorum homo catalogum facit, atque impetis quod se ad Religiosum statum euocari: ipse se, ex vna parte tantum Deo se debere, & ex altera nihil præter defectus habere animaduertens, ex animo & profunde coram diuina maiestate humiliat, & ad feriam emendationem sui, & posthac de nouo incipiendum animatur. Nam *opposita*, v. g. album & nigrum, *iuxta se posita magnaluculent.*

Compone ergo & oppone multa illa, quæ cœlitus accepisti, nec non multa illa quæ tibi Deus præstitit, cum iis quæ tu fecisti, illis; vide inquam hinc qualia tua sint debita, illinc qualiter ea dissolueris; & videbis quantam tui confundendi & humiliandi habeas rationem. Quid de tot Sacramentorum vsurpationibus, tot penitentis & mortificationibus, tot orationibus, tot examinibus, tot conferentijs & exhortationibus, tam frequenti lectione spirituali factum? quoniam omnia illa effluerunt? Quam inde utilitatem eliciisti? Hoc ergo modo suos quisque defectus considerare debet, quando ad rationem conscientia reddendam, & ad generalem confessionem instituendam se disponit, sedulo inspicere & examinare procurando, quænam rimat, per quam vniuersum suum lucrum ac compendium effluxit & disperijt, vt ipsam deinceps obtur-

re, & malo remedium in futurum adhibere fatagat.

CAPVT IX.

Idem, quod capite priori, pertractatur.

HÆC, quam diximus, votorum renouatio fit præterea in gratiarum pro beneficio accepto actionem, sicut supra Abbatem Arsenium facere solitum diximus. Quotannis enim festum solenne, quinimo quandam velut festiuitatem, in gratiarum actionem, & in beneficii huius immensi, & gratiæ singularis, quam nobis Dominus fecit tunc, cum nos mundi periculis ereptos, ad Religionis portum conduxit (quod notius nostri boni principium, & manifestum prædestinationis nostræ argumentum est) festiuitatem magna gratitudine æquissimum est celebrare. Et quia optima gratiarum actio, per opera fit, singulare quoddam haud dubie renouatio votorum Deoque gratissimum opus erit, si ipsa fiat prout oportet, si videlicet vigorem mentis restaurare, & in votis nostris magis confirmari, maioriq; ea impostum perfectione seruare procuremus. Atque hoc est (vti notat S. Gregorius) quod hisce verbis sibi vult Apostolus. *Renouamini spiritu mentis vestrae.* Spiritus scilicet à nobis renouatio petitur, non solum exterior, quæ ore fit. Si qua imago picta, præ vetustate prorsus deformata est, vt iam lineamenta, tractus, & figuræ penè fugiant, & videri dignoscitur prope non queant; eam renouas ac reparas, id est nouos illi colores, lumina, & illustramenta addis, quorum cohonestamento ita grata & pulchra fit, tanquam si recen- ter & primum ab artificis officina prodiret. Pari modo ipsi in cœpto virtutum studio velut inueterascimus, defatigamur, & marcescimus: quia corpus hoc corruptibile, & natura nostra vitiosa, & admodum

Rodriguez exercit pars 3.

prona, vi quadam nos post se rapit, nosque sibi similes efficere gestit, vtque suas affectiones malas & appetitus imitemur omnimodis procurat. *Corpus quod corrumpitur aggrauat animam.* Vnde necesse nos est tubinde ad nos ipsos reflexionem facere, bonaque nostra proposita & desideria identidem renouare & reparare conari. Quare præclare S. Gregorius: *Si lascescere ab inchoatis bonis nolumus, salde necessarium est vt inchoare nos quotidie credamus.* Illud ergo propositum, feruorem & ardorem in mentem reuoca, quo opus hoc es eo die auspiciatus, quo primum Religionem iniisti; & eodem animo, eadem constantia, & robore pari ipsum iam inchoa. Hoc scilicet propriè est nos ipsos renouare. Et erit profecto hæc optima ob acceptum beneficium gratiarum actio, Deoque acceptissima.

Breuem & compendiosam quandam Cassianus exhortationem describit Abbatibus Pinusij, qua quendam is Nouitium, quem primum ad suorum cœtum admittēbat, cæteris monachis præsentibus & audientibus, compellabat, quam si quis nostrum sibi dictam existimet, erit illi hæc ad finem renouationis huius consequendum in primis oportuna & utilis. Est autem hæc: *Cave ne quid quando eorum resumas, quæ renuncians abiicisti.* Id est, iam totum te Deo tradidisti ac dedicasti, iam quidquid mundi est, à te abdicasti, vide ne quid eorum quæ euomisti, turpiter repetas. Renunciasti possessionibus tuis omnibus per votum paupertatis, cave ne iam in Religione erga pueriles inanias ac reculas afficiare: quia parum tibi profuerit deseruisse grandia, si paruis & tenuibus his affectum accommodes. Per votum obedientiæ tuæ voluntati ac proprio iudicio renunciasti, vide ergo ne ipsum resumas, sed potius diccum Sponsa in Canticis: *Exspoliasti me tunica* (id est propria voluntate ac iudicio) *mea, quomodo induar illa? auctat Deus, ne amplius sim meus.* Renunciasti quoque & repudiasti omnes mundi carnisque delectationes, voluptates ac delicias, itaque

L da ope-

Sap. 9. 15. Eius neconfitas.

Vbi supra.

Lib. 3 de institutis. renunc. c. 36. Salubris monitio Pinusij de renouatione.

Cant. 5. 12.

perando, sibi paradifum custodiret, ne videlicet eum amitteret, uti postea, quia illa operatus non est, eum amisit. Hoc iam propositio nostro accommodemus. Ad quidam a Deo putas in hoc Religionis paradiso (sita enim eam sancti Patres non si-
 generatione nominant) constitutum? Ut opereris illum, Deique mandata & precepta, necnon Evangelica consilia, qua Regulis nostris includuntur, custodias, & ut hinc omnia operando, paradifum hunc tibi serues & custodias, ne eum perdas, ut tialij, quia custodire nescierunt, perdidere.
 Quin & aliam eo loco idem Doctor affert horum verborum explicationem. Obletatur ergo, curiose non dixisse, Scripturam, *Beatus enim in paradiso ut operaretur, et custodiret paradifum*, sed, *ut operaretur, et custodiret illum*, quod hoc sensu etiam ad ipsum hominum referri potest, *ut operaretur, et custodiret*. (Deus) *ipsum hominem*. Quere etiam sensus magis Doctori nostro arridet. Nam sicuti dicitur homo operari terram, non quia ipse facit, et ferta sit terra, sed quia facit et fovenda, sit de fructuosa, dum eam laborat, & colit, ista multo potius Deus, quid de nobis hominem condidit, eum operari dicitur, dum laborando eum iustum, sanctum, & perfectum facit. Deus et ergo hominem in paradiso terrestri posuit, ut non sibi laboraret & periret, itaque custodiret, donec tandem terrestri paradiso eum, in celestem transferret, semper eum ubi beatitudinis donando. Simili ratione, ne idem recolimus ad paradifum hunc Religionis a Deo perditum esse, ut eum tuis laboribus & custodiis (quia meliorem longis hortula-

num, custodem & propugnatozem habet) sed ut ipse te operetur, te virum mortificatum, spiritualem, sanctum, perfectumque faciat, itaque te custodiat, donec a paradiso hoc terrestri ad celestem te transferat.
 Has aliasque id genus rationes & considerationes vsurpemus, necesse est, ut tam incomparabili beneficio respondeamus, & renovationis huius fructum, quum oportet, consequamur. Si vero te labor, molestia, & difficultas in hoc aliqua percellat, mox ad animum reuoca ingens illud premium & coronam, qua propter hoc tenemur, quaque ut loquitur Apostolus, *magnam habet remunerationem*. Beatus Franciscus idem talem suis dicit solebat, *Magna promissimus minor a promissa sunt nobis, seruemus illa, et ad hoc anhelando suspiremus*: atque his verbis, veluti stimulo quodam, eos ad constantiam, & per seculum in bene coeptis animabatur. Et dum fratres Miores professionem faciunt, seque per hanc vota Deo offerunt, ille & spondet superior, *Ergo promissio ista vitam eternam*. Ergo & ego a parte Dei vitam eternam tibi polliceor, si, quod promissisti & spondidisti, custodias, & hoc ipsum chyrographo, ab ipso meo Christo obligato, ut qui in Evangelio dicit, *Et habebitis bovesaurum*. Quid est, magnus & gloriosus eris in regno celorum, & tibi spondeo, & al-

Consideratio pramij ad laborem stimulat.
 Heb. 10. 35.
 1 p. l. 10.
 51. hist.
 Minor.

TRA